
 



 

 
 

MANUAL DE CONVIVENCIA 2022 

 
 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO NÚMERO 001 DE 2022 
(19 de abril) 

 
ñPor medio de la cual se actualiza el Manual de Convivencia y se adopta nuevas 

modificacionesò 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL COLEGIO LOS PRÓCERES, en ejercicio de sus facultades legales y 
en especial las que confiere la ley 115 de febrero 8 de 1994, el decreto 1860 de agosto 3 de 1994 y la 
ley 1620 con su decreto 1965 inmerso dentro del decreto 1075 de mayo 26 de 2015 y la resolución 
No.1849 de la Secretaría de Educación Municipal de la Alcaldía de Cúcuta: 

 
RESUELVE 



 

 

 
 

SÍMBOLOS INSTITUCIONALES DEL COLEGIO LOS PRÓCERES 

LA BANDERA 

 

 

 
La bandera del Colegio Los Próceres está conformada por dos franjas iguales de colores. Amarillo en 
la parte superior y marrón en la parte inferior. 

 
AMARILLO: Nos indican las grandes riquezas en conocimientos que les impartimos a los estudiantes; 
conocimientos que fortalecerá a través de la investigación, el estímulo, la creación artística, desarrollo 
de la capacidad crítica, reflexiva y analítica que fortalece el avance científico y tecnológico, 
mejoramiento de la calidad de vida de la población y la participación en búsqueda de alternativas de 
solución a los problemas del país, de la región, del hogar y de los suyos propios y que ellos construyen 
día a día, para poderlas aplicar en cada uno de los saberes, que lo identificarán como verdaderos 
procerianos. 

 
MARRÓN: Son cada uno de los territorios que nuestros estudiantes deben ir trabajando para su 
formación personas, dentro de estos procesos está, la preservación de la salud, la higiene, la 
prevención de enfermedades, la educación física, la recreación, el deporte y el aprovechamiento del 
tiempo libre; la búsqueda de la buena imagen de la institución que se caracteriza por ser formadora de 
personas integradas y de liderazgo. Abrirá caminos para garantizar los derechos, deberes y la dignidad 
de todas las personas que conforman la Comunidad Educativa del Colegio, para ello generará 
ambientes favorables para el trabajo donde haya espacios para disfrutar de la confianza entre las 
personas y desarrollar críticas constructivas y así lograr ser unos líderes que buscarán la transformación 
de la sociedad de una manera pacífica. 

 
EL ESCUDO 

 
El Escudo del Colegio los Próceres adoptado en 1985 fue reformado en 2014, y está conformado por 
una circunferencia exterior con los colores de la bandera de Colombia como símbolo patrio, una 
circunferencia interior que tiene como centro los bustos de Bolívar y Santander, representando lucha, 
libertad y formación académica. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOGO COLPRO 
 

El logo COLPRO busca conectar la institución con nuestros estudiantes a través de un símbolo juvenil, 
fresco, cómodo y de fácil recordación. Éste símbolo está destinado para diferentes actividades 
académicas y estudiantiles, así como para las camisas de promoción o juveniles, elecciones de 
personero, bazares y actividades culturales. 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

HIMNO DEL COLEGIO LOS PRÓCERES 
Letra: Nicolás Echeverría Fernández (Cucuteño) | Estudiante 5º, 1996. 
Música: Eduardo Alburua (Venezolano) | Profesor de Música, 1996. 
Partitura: Erasmo Novoa (Cucuteño) | Profesor de coro e instrumentos de percusión y viento, 1996. 

 
CORO 

Adelante, Adelante, Adelante 
Con amor, con esfuerzo y en paz. 

Delante que es en los próceres 
En los próceres es el punto inicial. 

 
I 

En los próceres con singular énfasis 
El alumno comienza a despertar 

Los sentimientos más nobles del hombre 
Que se encuentran en su alma dormidos 

Son materia de amparo universal. 
 

II 
Bolívar es el genio de América 
Es el norte del mundo espiritual 

Santander es el nuestro y más cercano 
Nos impulsa a crear con orgullo 
El sentido patriota de estudiar. 

 

III 
Los alumnos, los padres y maestros 

Llenaremos el espacio infinito 
De las dudas anhelos y esperanzas 
Con que cuenta un joven de verdad 

Ser un joven de bien y de luchar. 
 

IV 
Regresar al Colegio Los Próceres 

A llenar de recuerdo su mente 
Del apoyo que valió la pena 

Y el esfuerzo que reforzó el carácter 
Y el amor de nuestro fundador. 


